¹⁶ Vid. *Procat.* n. 1; *cat.* 15, n. 24. ¹⁷ *Cat.* 16, n. 4 et 24. ¹⁸ *ibid.*, n. 3 et 6. ¹⁹ *Luc.* 1, 35. ²⁰ *Joan.* 1, 3. ²¹ *Cat.* 12, n. 25 et 32. ²² *Vid. cat.* 10, n. 10. ²³ *Luc.* 1, 35.

tes. Fortassis Cyrillo nihil de hac questione satis constituti erat; qui sæpe, ut *cat.* 16, n. 24, ait ad salutem sufficere ut credamus esse Patrem, Filium, et Spiritum sanctum.

(1) *Ἐκ Πατρὸς καὶ, etc.* Aliter *cod. Coisl.*, *Ottob.* 2, et *Grodec.*, *ἐκ Πατρὸς δι' Υἱοῦ, ἐν (Grod. et Ottob. σὺν) ἁγίῳ Πνεύματι, ἐκ Patre, per Filium, in (vel cum) sancto Spiritu.* Catholicæ fidei prior lectio favorabilior posteriore; particula et magis æqualitatem significante, quam particule per et in. At eadem, iudice Basilio in toto libro *De Spiritu sancto*, utriusque sententiæ vis est, ambæque ab ecclesiasticis auctoribus promiscue usurpate. Utra in hoc loco Cyrilli sit, quæris? mihi videtur esse posterior, his rationibus. Primo, idem se antea dixisse refert Cyrillus. Locum quærenti mihi se solummmodo offerunt ex sententiæ: isthæc *cat.* 16, n. 4. *Spes nostra est in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Non tres Deos predicamus; sed cum Spiritu sancto, per unum Filium, unum Deum annuntiamus; vel ista potius num. 24, Pater per Filium cum sancto Spiritu omnia largitur. Non alia Patris, alia Filii, et alia Spiritus sancti dona; una enim salus, una potestas, una fides; vel tandem ista *ibid.* num. 3, et catechesi 17, num. 2, quæ dicitur Spiritus sanctus vivens et sanctificator rerum omnium per Christum a Deo facturum. Quam omnes ex sententiæ melius cum secunda lectione conveniant, nemo non videt. Secundo, agitur hic de salutis œconomia, quæ ex Patre tanquam fonte proficitur; et quavis una trium personarum actione perficitur, plures tamen actiones, in homines derivatas complectitur, quæ diversos personarum, ipsis in proprium tributos, characteres gerunt. Id secunda lectio magis notat. Tertio, quamvis ad declarandam divinæ personarum excellentiam, et nostram de iis fidem, partiens æqualitatis μετὰ, σὺν, καὶ, id est,*

ἀλλ' ἐνοπόστατον, λαλοῦν αὐτὸ, καὶ ἐνεργοῦν, καὶ οἰκονομοῦν, καὶ ἀγιάζον· ὀδιστάτου δηλαθὴ καὶ συμφώνου καὶ μιᾶς οὔσης τῆς σωτηριώδους οἰκονομίας εἰς ἡμᾶς, τῆς ἐκ Πατρὸς καὶ (1) Υἱοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος, καθόως καὶ πρώην εἰρηκαμεν. Μνημονεύειν γὰρ ὑμᾶς ἐκείνων ἄρει λεγομένων βούλομαι, καὶ εἰδέναι σαφῶς, ὅτι οὐχ ἕτερον μὲν ἐν νόμῳ καὶ προφηταῖς, ἕτερον δὲ ἐν Εὐαγγελίοις καὶ ἀποστόλοις· ἀλλ' ἐν ἑστί καὶ τὸ αὐτὸ Πνεῦμα ἅγιον, τὸ ἐν Παλαιᾷ καὶ Καινῇ Διαθήκῃ τὰς θείας λαλήσαν Γραφάς.